
Rio de Janeiro , 17 de Novembro de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio de Janeiro   •    ANO XIV | Nº 3261 

 

                                              www.diariomunicipal.com.br/aemerj           2 

Publicado por: 
Leonardo Sarmento Charles 

Código Identificador:162D1A72 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBÉ 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E 
DO ADOLESCENTE 

 
Edital 004/2022 
  
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do 
Município de Aperibé no uso de suas atribuições que lhe conferem a 
Lei Federal nº 8.069/90, a Lei Municipal nº. 699/2017 e a Lei Nº. 
709, de 13 de julho de 2018 e no exercício de sua função deliberativa 
e controladora das ações da Política Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente de Aperibé. Dispõe o edital de convocação 
dos eleitores do Município de Aperibé para o processo de escolha dos 
membros suplentes do Conselho Tutelar do Município de Aperibé, 
para o período de 2022 a 2023. A Comissão Especial para o processo 
de escolha dos membros suplentes do Conselho Tutelar, constituída 
pelo Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
do Município de Aperibé, na forma da Resolução n. 017/2022, 
CONVOCA todos os eleitores do Município para participarem da 
eleição que definirá os membros suplentes do CONSELHO 
TUTELAR DO MUNICÍPIO DE APERIBÉ 
I – A eleição ocorrerá no dia 27/11/2022 (domingo), no horário de 8h 
as 17h, na Creche Municipal Renato de Alvim Padilha, Av. Malvina 
Faria dos Santos, S/n – Centro – Aperibé 
II – Poderão votar todos os cidadãos maiores de dezesseis anos 
inscritos como eleitores no Município ou cuja transferência do título 
tenha ocorrido até (data);
III – O voto é facultativo para todos; 
IV – Para o exercício do voto, o cidadão deverá apresentar-se no 
local de votação munido de seu título de eleitor e documento oficial 
de identidade com foto; 
V – Cada eleitor poderá votar em 1 (um) candidato;28 
VI – Não será permitido o voto por procuração; 
VII – Os candidatos a membros suplentes do Conselho Tutelar são: 
  
01 ANNE KAROLINE DA SILVA ADRIANO TELHADO CARNEIRO 

02 FABIANA SANTANA DA CUNHA DE ALMEIDA 

03 IZABEL CRISTINA LEAL MAGALHAES 

  
Aperibé, 16 de novembro de 2022 
  
COMISSÃO ELEITORAL DO CMDCA 
  
Aperibé, 03 de novembro de 2022. 
  
DOUGLAS BRUNO GOMES 
Presidente do CMDCA

Publicado por: 
Mayko Kennedy Matta da Cunha 

Código Identificador:9AA827A4 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E 
DO ADOLESCENTE

 
Resolução 017/2022 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do 
Município de Aperibé no uso de suas atribuições que lhe conferem a 
Lei Federal nº 8.069/90, a Lei Municipal nº. 699/2017 e a Lei Nº. 
709, de 13 de julho de 2018 e no exercício de sua função deliberativa 
e controladora das ações da Política Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente de Aperibé. Dispõe a aprovação do Edital 
de convocação 004/2022. 
DELIBERA: Art. 1º - Aprova, o Edital de convocação 004/2022, 
para o processo de escolha dos membros suplentes do Conselho 
Tutelar que ocorrerá no dia 27/11/2022 (domingo), no horário de 8h 

as 17h, na Creche Municipal Renato de Alvim Padilha, Av. Malvina 
Faria dos Santos, S/n – Centro – Aperibé 
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
  
Registra-se, publique-se e cumpra-se. 
  
Aperibé, 16 de novembro de 2022. 
  
DOUGLAS BRUNO GOMES 
Presidente do CMDCA  

Publicado por: 
Mayko Kennedy Matta da Cunha 

Código Identificador:D29D0E93 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUAS BARRAS 
 

GABINETE DO PREFEITO 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 590/2022 

 
PROTOCOLO GERAL N°: 0108/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 0396/2022 
PREGÃO PRESENCIAL Nº: 029/2022 - Menor Preço Por Item 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para a prestação de 
serviços veicular, para a manutenção de veículos da frota municipal 
englobando a Secretaria Municipal de Governo, Secretaria Municipal 
de Obras, Secretaria Municipal Distrital, Secretaria Municipal de 
Educação, Fundo Municipal de Saúde, Fundo Municipal de Meio 
Ambiente, Fundo Municipal de Desenvolvimento Sustentável e 
Fundo Municipal de Assistência Social, no período de 12 (doze) 
meses após a publicação da respectiva ARP, de acordo com as 
condições e especificações contidas no Anexo I (Proposta e Preços) 
e Anexo II (Termo de Referência), partes integrantes deste Edital. 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL 
CONTRATADA: RENATA SILVA SENRA RIBEIRO  
FUNDAMENTO: Lei 8.666/93 
EMPENHO Nº: 000220/2022 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1400.0824400162.068-
3390.39.00-04. 
VALOR: O presente contrato importa em: R$ 2.573,61 (dois mil, 
quinhentos e setenta e três reais e sessenta e um centavos), de 
acordo com o mapa de apuração anexo ao processo. 
PRAZO: A vigência do objeto será de 03 (três) meses , após 
formalização do Termo de Contrato a ser firmado entre o Município e 
a empresa vencedora da Licitação. 
  
Duas Barras/RJ, 27 de Outubro de 2022. 
  
WEMERSON LUIZ ZÃO 
Secretário Municipal de Assistência Social  

Publicado por: 
Luiz Eduardo de Azevedo Ferreira 

Código Identificador:95A13576 

 
GABINETE DO PREFEITO 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 598/2022 
 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 0395/2022
PREGÃO PRESENCIAL Nº: 028/2022 - Menor Preço Por Item 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para o 
fornecimento de peças e assessórios originais ou genuínos(maior 
percentual de desconto sobre a TABELA DA MONTADORA, com 
apresentação das referidas tabelas, informando o valor do desconto 
ofertado), para manutenção de veículos da frota municipal, de acordo 
com as condições e especificações contidas no Anexo I (Proposta e 
Preços) e Anexo II (Termo de Referência), partes integrantes deste 
Edital. 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
CONTRATADA: RENATA SILVA SENRA RIBEIRO 
FUNDAMENTO: Lei 8.666/93 
EMPENHO Nº: 000046/2022 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  


